PREFEITURA. DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.4:39, DE 17 DE JANEijiRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 12.540.407,00
(doze milhões, quinhentos e quarenta mil,
quatrocentos e sete reais), destinado à
inclusão orçamentária dos Convênios
Federais nº 947850/2023, nº 947851/2023,
nº 947853/2023, nº 947854/2023, nº
948041/2023 e nº 948042/2023, referentes
às execuções das obras de construção,
reforma e ampliação de unidades no âmbito
da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, e dá outras
providências.

O PREIFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiçõe!s legais, com fundamento na Lei nº 11.057, de 17 de janeiro de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder E)(ecutivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R$ 12.540.407,00 (doze milhões, quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e

sete reais), destinado à inclusão orçamentária dos Convênios Federais nº 947850/2023, nº

947851/2023, nº 947853/2023, nº 947854/2023, nº 948041/2023 e nº 948042/2023,

referentes às e>Cecuções das obras de construção, reforma e ampliação de unidades no âmbito

da Secretaria Municipa~ de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUN~CIPAL DE ASS~STÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL. PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAl ESPECIAL

08.24~073.1 ProJeto

08.2~1.0~3.1.282 CONVÊNIO MINIST. DESENV. ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.893.940,00

- Nº 947854/2:023 - CON.ST. CENTRO DIA DO

IDOSO- JD. CRUZIEIRO DO SUL

CAT GORI 1\ ECONÔMICA

)) 4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.865.000,00

FON~E DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Fe,ÇI~tais- Vinculados

~··
.,.,

(Página 1 de 5

,g

-.....-
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.51 Obras e lnstalaçêies R$ 28.940,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.241.0073.1 Projeto

08.241.0073.1.283 CONVÊNIO MINIST. DESENV. ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.893.940,00
-Nº 947853/2023- CONSTRUÇÃO CENTRO DIA DO
IDOSO- VALLE VERDE

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e lnstalaçéSes R$ 2.865.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
4.4.90.51 Obras e lnstalaç(Ses R$ 28.940,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0073.1 Proj1eto

08.241.0073.1..284 CONVÊNIO MIN~STÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA R$ 2.893.940,00
SOCIAL- Nº 948042/2023- CONSTRUÇÃO CENTRO
DIA DO IDOSO- VIlA NINA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaç!Ões R$ 2.865.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

4..4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 28.940,00

FONTE DE RECURSO :L- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASS~STÊNOA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIIAL BÁSICA

08.244.0072.1 Projeto

08.244.0072.1.281 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA R$ 964.647,00
SOCIAL - Nº 947850/2023 - AMPLIAÇÃO E

REFORMA DO CRAS YOLANDA ÓPICE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnsta!aç:ões R$ 955.000,00

FONTE DE RIECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

4.4.90.51 Obras e ~nstalaç:ões R$ 9.647,00

FONTE DE ~cfÇURSO l-Tesouro

FUNCION4L Plf\OGRAMÁTICA

08 \ ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0( 72 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA //
08.244.00\72.1 ,;) Projeto //-·· /)

~··
I

fgina2de5
... '

{I

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
08.244.0072.:1.285 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA R$ 1.446.970,00

SOCIAL - Nº 948041/2023 - CONSTRUÇÃO DO
CRAS- JARDIM AMÉRICA

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e lnstalaçêies R$ 1.432.500,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
4.4.90.51 Obras e lnstalaçêies R$ 14.470,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAl BÁSICA
08.244.0072.:1. Projeto
08.244.0072.:1.286 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA R$ 1.446.970,00

SOCIAL - Nº 947851/2023 - CONSTRUÇÃO DO
CRAS- VALLE VERDE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 1.432.500,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

4.4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 14.470,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com
recursos orçamentários provenientes de:

I -- excesso de arrecadação conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º,
todos do ant. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
12.415.000,00 (doze milhões, quatrocentos e quinze mil reais) oriundos de repasses de
recursos financeiros do Governo federal através do Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate Fome, referentes aos seguintes Convênios:

a]i contrato de repasse nº 947850/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
955.000,00 (novecentos e cinquenta e cinco mil reais) destinado às obras de ampliação e
reforma do CRAS do Yolanda Ópice;

b) contrato de repasse nº 947851/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) destinado à obra

de construção do CRAS do Valle Verde;

c) contrato de repasse nº 947853/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões,, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de

construção do Centro Dia do Idoso do Valle Verde;

d) contrato de repasse nº 947854/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.86 .00 00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de

do Centm Dia do Idoso do Jardim Cruzeiro do Sul;

e) contrato de repasse nº 948041/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
O (um milhão, quatrocentos 1: trinta e dois mil e quin . ntos reais) destinado à obra

de c nstrução ~ 1C~A~ do Jardim América; ~ ; f
%"' Página 3 de 5

(

PREFEITURA. DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
f) contrato de repasse nº 948042/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$

2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e dnco mil reais) destinado à obra de
construção do Centm Dia do Idoso da Vila Nina; e

11 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 125.407,00
(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e sete reais) referente às contrapartidas, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0073.1 Projeto

08.241.0073.1.022 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DIA DO IDOSO R$ 86.820,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnsta~açêíes R$ 86.820,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DIE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0072.1 Projeto

08.244.0072.1.018 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE R$ 38.587,00

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAl- CRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçêies R$ 38.587,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicionai especial na Lei nº 10.340, de

27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei

de Diretrizes Orçamentárias - lDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anua~- LOA).
I

Art. 4º lEste d~::!creto entr em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO UBENS CRUZ", 17 de janeiro de 2024.

E ~~~v~'
Pref ~o Municipal

~L\
PREFEITURi\ DO MJíJNICÍPI~DR ARARAQUARA

ALEXANDI~IE

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em llivro próprio. Processo: 1.949/2024 ("RAP").

Página 5 de 5

.Publicado no JornallcH:ai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 02/fevereiro/24- Ano XLII- NQ 11.388.